### §. XXXVII. *Ansa ossium.*

Eodem fere pertinent alii processus, qui & ad motus amplitudinem faciunt, & ad distantiam musculi inserti ab axi augendam; & fere eadem præstant, quæ in machinis manubria. Ita trochanter major conjunctos musculos, pyramidalem (*z*), gemellos (*a*), obturatorem internum (*b*) & quadratum ita accipit (*c*) insertos, ut habenarum modo in ansam ossis inserti caput ossis ex acetabulo (*d*) antrorsum & extrorsum emovere queant, multo expeditius, & facilius & amplius, quam idem quidem motus potuisset peragi, si rectum os femoris fuisset, eique ipsi hi musculi se immisissent. Nunc ad humanarum hactenus machinarum modum trochanter majoris circuli arcum describit, caput vero femoris arcum circuli minoris, fitque verum virium compendium. Hoc incrementum virium facile tripli fuerit.

R r r 3

Ejusmodi

(*t*) Ibid. q. r.

(*x*) f. 12. q. r.

(*z*) f. 14.

(*y*) BARTHOLIN. *anat.* p. 244.

(*z*) ALBIN. t. 21. f. 6.

(*a*) f. 11.

(*b*) f. 10.

(*c*) f. 8.

(*d*) ALBIN. *bist. musc.* a cap. 186. ad 189.

Ejusmodi fere etiam atlantis longissimus processus est, qui a centro motus insertionis obliqui utriusque (*e*), & recti lateralis (*f*) removet, ut minori a robore caput rotari queat. Processus transversi reliquarum vertebrarum certe ad flexionem & inclinationem faciliorem faciunt. Sed hæc infinita fuerit repetere.

Aliqua claviculæ cum his ipsis ansis est similitudo. In animalibus ergo scandentibus (*g*), aut de manu se sustentantibus, aut manu cibum comprehendentibus (*h*), inque avibus (*i*); sed in homine primario, NATURA brachium a corpore removet, interque sternum atque scapulam medium os interposuit. Id os nullum (*k*) est in animalibus simpliciter gradientibus, neque scandentibus valde, neque cibum manu tenentibus. Facile intelligitur, brachia ea ratione liberiora fieri, & posse integrum nunc circulum describere, quam quidem absque clavicula non possent describere.

#### §. XXXVIII. *Vaginae musculorum longorum.*

Esti omnino in musculis longis non una fibra longitudinem metitur (*l*), sed multæ ex ordine connexæ, in unam longam fibram consentiunt, effici tamen nequit, quin catena fibrarum debilis sit (*m*), minimaque vi flecti possit, si quidem crassitie ad longitudinem ratio pene nulla est. Præstat autem, multas ob causas, eas fibras non flecti, cum in rectis abdominis musculis flexio abdomen laxaret, quod ab musculis abdominis universis arctari debuit. Sed etiam in aliis musculis flexio evitari debuit, quod in universum fibra flexa longior fiat, abeatque ex chorda in arcum: